
Patto d'Integrità1

relativo alla procedura negoziata per l'affidamento del Servizio di Cassa per il periodo 2024-2026, per il
Conservatorio di Musica “Vecchi-Tonelli” di Modena e Carpi - CIG Z5F3E0BF7F  

Il/la sottoscritto/a _______________________________________ in qualità di ________________________ e

legale rappresentante del/della ________________________________________________________________

(indicare denominazione  e  forma giuridica),  con sede legale  in  ___________________________________,

prov.  ______,  via  __________________________________________________________________,  n.

______,  codice fiscale _____________________________, partita IVA n. _____________________________,

Tel. _____________________________, E-mail _________________________________________________,

PEC _________________________________________________,

consapevole della responsabilità penale a cui può andare incontro in caso di dichiarazioni mendaci, ai sensi e
per gli effetti dell’art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, tenuto conto degli artt. 46 e 47 del citato D.P.R.
n. 445/2000 

VISTI

- la legge 6 novembre 2012 n. 190, art. 1, comma 17 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repres -
sione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

- il Piano Nazionale Anticorruzione emanato dall’Autorità Nazionale AntiCorruzione e per la valutazione
e la trasparenza delle amministrazioni pubbliche approvato con delibera n. 72/2013, contenente “Dispo-
sizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministra-
zione”;

- il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, con il quale è stato emanato il “Regola-
mento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

- i Piani Triennali di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) del Conservatorio;
- il P.I.A.O. del Conservatorio di Musica “Vecchi-Tonelli” di Modena e Carpi, approvato con Approvato

con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 44 del 27 giugno 2023 e pubblicato sul Sito Istituzio-
nale con Decreto della Presidente n. 10 dell'11 luglio 2023, assunto a prot. n. 916 dell'11 luglio 2023;

- il Codice di Comportamento dei Dipendenti del Conservatorio di Musica “Vecchi-Tonelli di Modena e
Carpi, approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 42 del 27 giugno 2023; 

DICHIARA

Articolo 1
Il  Presente  Patto  d’integrità  stabilisce  la  formale  obbligazione  dell'Operatore  economico  che,  ai  fini  della
partecipazione alla gara in oggetto, si impegna:

- a conformare i propri comportamenti ai principi di lealtà, trasparenza e correttezza, a non offrire, accet-

1 Il presente documento deve essere obbligatoriamente sottoscritto e presentato insieme alla documentazione amministrativa. 

Via Goldoni, 8 – 41121 Modena  - Tel +390592032925 – C.F.94144790360
www.vecchitonelli.it - segreteriamodena@vecchitonelli.it – PEC amministrazionevecchitonelli@pec.it 

1

http://www.vecchitonelli.it/
mailto:amministrazionevecchitonelli@pec.it
mailto:segreteriamodena@vecchitonelli.it


tare o richiedere somme di denaro o qualsiasi altra ricompensa, vantaggio o beneficio, sia direttamente
che indirettamente tramite intermediari, al fine dell’assegnazione del contratto e/o al fine di distorcerne
la relativa corretta esecuzione;

- a segnalare alla stazione appaltante qualsiasi tentativo di turbativa, irregolarità o distorsione nelle fasi di
svolgimento della gara e/o durante l’esecuzione dei contratti, da parte di ogni interessato o addetto o di
chiunque possa influenzare le decisioni relative alla gara in oggetto;

- ad assicurare di non trovarsi in situazioni di controllo o di collegamento (formale e/o sostanziale) con al-
tri concorrenti e che non si è accordato e non si accorderà con altri partecipanti alla gara;

- ad informare puntualmente tutto il personale, di cui si avvale, del presente patto d’integrità e degli obbli-
ghi in esso contenuti;

- a vigilare affinchè gli impegni sopra indicati siano osservati da tutti i collaboratori e dipendenti nell’e-
sercizio dei compiti assegnati;

- a denunciare alla Pubblica Autorità competente ogni irregolarità o distorsione di cui sia venuta a cono-
scenza per quanto attiene l’attività di cui all’oggetto della gara in causa.

Articolo 2
L'Operatore economico , sin d’ora, accetta che nel caso di mancato rispetto degli impegni anticorruzione assunti
con  il  presente  Patto  di  integrità,  comunque  accertato  dall’Amministrazione,  potranno  essere  applicate  le
seguenti sanzioni:

- Esclusione del concorrente dalla gara;
- Escussione della cauzione di validità dell’offerta;
- Risoluzione del contratto;
- Escussione della cauzione definitiva di buona esecuzione del contratto.

Articolo 3
Il  contenuto  del  Patto  d’integrità  e  le  relative  sanzioni  applicabili  resteranno in  vigore  sino alla  completa
esecuzione del contratto. Il presente Patto dovrà essere richiamato dal contratto quale allegato allo stesso onde
formarne parte integrante, sostanziale e pattizia.

Articolo 4
Il  presente  Patto  deve  essere  obbligatoriamente  sottoscritto  in  calce  ed  in  ogni  sua  pagina,  dal  Legale
rappresentante dell'Operatore economico partecipante, ovvero in caso di consorzi o raggruppamenti temporanei
di imprese, dal rappresentante degli stessi e deve essere presentato unitamente all’offerta. La mancata consegna
di tale Patto debitamente sottoscritto comporterà l’esclusione dalla gara.

Articolo 5
Ogni controversia relativa all’interpretazione ed esecuzione del Patto d’integrità fra la stazione appaltante ed i
concorrenti e tra gli stessi concorrenti sarà risolta dall’Autorità Giudiziaria competente.

In ottemperanza al Regolamento Europeo sulla protezione dei dati personali n. 679/2016 e al D.lgs  196/2003 e
s.m.i., si informa che il titolare del trattamento dei dati è il Conservatorio di Musica “Vecchi-Tonelli” di Mode-
na, che li utilizzerà per il tempo strettamente necessario allo  scopo per il quale sono stati raccolti, attenendosi
ai principi di liceità e correttezza, esattezza, pertinenza e trasparenza, garantendo la tutela della riservatezza e
dei diritti dell’interessato. 

                  Luogo e data 

_____________________________

Firma rappresentante legale

               _______________________________

Il presente Patto d'Integrità deve essere corredato da fotocopia, non autenticata, di documento d’identità del sottoscrittore in corso di validità, ai sensi degli artt. 38 e 47
del D.P.R. n. 445/2000.

Via Goldoni, 8 – 41121 Modena  - Tel +390592032925 – C.F.94144790360
www.vecchitonelli.it - segreteriamodena@vecchitonelli.it – PEC amministrazionevecchitonelli@pec.it 

2

http://www.vecchitonelli.it/
mailto:amministrazionevecchitonelli@pec.it
mailto:segreteriamodena@vecchitonelli.it

